Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2018

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO

SENHOR HALECSON STINGUEL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Senhor HALECSON

STINGUEL.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do título

que será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 38ª Festa do Colono.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 27 de abril de 2017.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

10/2018, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO AO SENHOR HALECSON STINGUEL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

   De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI,

concede o Título de Honra ao Mérito ao Senhor HALECSON STINGUEL, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de

Jetibá-ES.

   O homenageado nasceu em 20 de abril de 1978, no Município de Santa

Teresa, porém sempre residiu neste Município, filho de Nilço José Stinguel e Evelina

Buss Stinguel, estudou o ensino médio completo.

  Importante destacar que quando o homenageado tinha 1 (um) ano e 6

(seis) meses de vida, sua mãe faleceu e o mesmo foi criado por sua avó Regina Ana

Emilia Berendt Buss.

   Na adolescência, o homenageado trabalhou na Padaria Santa Maria e na

vidraçaria que na época pertencia a seu pai. Passados alguns anos, em 2002, o

homenageado ingressou no ramo de hortifrutigranjeiros e posteriormente tornou-se um

grande empresário, o qual atua até hoje no ramo da avicultura, transporte e alimentos,

sendo suas empresas: Ovos BL, BL Transporte e BL Alimentos.

    O homenageado casou-se com Izani Saager Stinguel em 19 de outubro

de 1996 e desse relacionamento foram abençoados com o nascimento de 03 (três)

filhos: Cesar, Halecson Junior e Alexandre.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Insta frisar, que atualmente, o homenageado gera emprego para 240

(duzentos e quarenta) pessoas neste Município e para 60 (sessenta) pessoas em

Salvador-BA. É claro que, para todo esse sucesso, muita gente contribuiu, entre

funcionários, familiares, dentre outros. Mas é forçoso reconhecer que, sem a visão

empreendedora de Halecson Stinguel, esse sucesso não seria alcançado. Ao longo do

tempo de existência de suas empresas, o homenageado se revelou um empresário

moderno, sem descuidar do tratamento digno dispensado aos seus colaboradores.

    A presente homenagem é oferecida pelo Município a personalidades que

se destacaram ao longo de sua história e visa principalmente reconhecer e premiar as

pessoas que tem a sua vida diretamente ligada a história do município e que

participaram e contribuíram ativamente para o desenvolvimento desta Cidade.

    Diante do exposto é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda o

Título de Honra ao Mérito e por isso espera-se que os nobres edis do colendo Poder

Legislativo de Santa Maria de Jetibá aprovem o presente Projeto de Decreto

Legislativo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 27 de abril de 2017.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador